

Số: /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình Giao lưu Văn hóa, Nghệ thuật Quốc tế Hà Nội 2024

Căn cứ Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 12/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc thực hiện Nghị Quyết số 09-NQ/TU ngày 22/2/2022 của Thành ủy Hà Nội về Phát triển công nghiệp Văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/BCĐTTĐN ngày 22/02/2024 của Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại Thành phố, Thành ủy Hà Nội về Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền đối ngoại thành phố Hà Nội năm 2024; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về Tổ chức hoạt động thông tin đối ngoại năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/01/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về Tổ chức các sự kiện chính trị, lịch sử quan trọng; lễ hội, sự kiện văn hóa, thể thao tiêu biểu trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ Quyết định số 1456 /QĐ-VHTT ngày 20/12/2023 của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi Ngân sách nhà nước năm 2024;

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình Giao lưu Văn hóa, Nghệ thuật Quốc tế Hà Nội 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đề ra trong Nghị quyết 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành ủy Hà Nội về Phát triển công nghiệp Văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, trong đó có nhiệm vụ: tăng cường thực hiện hoạt động ngoại giao văn hoá, giao lưu đối ngoại và hợp tác quốc tế về văn hoá thông qua tổ chức các sự kiện văn hoá, nghệ thuật gắn kết với các Đại sứ quán, các Tổ chức quốc tế nước ngoài tại Việt Nam; góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết lẫn nhau, tăng cường tình đoàn kết hữu nghị, thúc đẩy hợp tác giữa thành phố Hà Nội và các nước trên thế giới; quảng bá hình ảnh, văn hóa đậm đà bản sắc truyền thống của Hà Nội nói riêng và của Việt Nam nói chung tới bạn bè quốc tế.

- Góp phần tích cực vào việc đẩy mạnh tuyên truyền thông tin đối ngoại tới rộng rãi các nước trong khu vực và thế giới về hình ảnh con người, tiềm năng, thế mạnh và đặc biệt là các danh hiệu của Thủ đô Hà Nội “Thành phố vì

hòa bình”, “Thành phố sáng tạo”, điểm du lịch an toàn, hấp dẫn, thân thiện và mến khách; đang vững bước phát triển trên con đường hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Chương trình Giao lưu Văn hóa, Nghệ thuật Quốc tế Hà Nội 2024 phải đảm bảo đúng mục đích, nội dung và mục tiêu đặt ra; phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước.

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp và các đơn vị liên quan, trên nguyên tắc đề cao tinh thần trách nhiệm, hỗ trợ lẫn nhau, hiệu quả thiết thực.

- Các hoạt động giao lưu văn hoá, nghệ thuật diễn ra trong khuôn khổ sự kiện đảm bảo an toàn, an ninh, tiết kiệm, hiệu quả thiết thực và phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế.

II. NỘI DUNG

1. Tên sự kiện: “Chương trình Giao lưu Văn hóa, Nghệ thuật Quốc tế Hà Nội 2024”.

2. Thời gian tổng duyệt: dự kiến 17h00 ngày 12/12/2024 (thứ Năm).

3. Thời gian tổ chức: dự kiến 20h00 ngày 13/12/2024 (thứ Sáu).

4. Địa điểm tổ chức: Khu vực vườn hoa đền Bà Kiệu, không gian đi bộ khu vực hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội.

5. Cơ quan thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội.

7. Cơ quan phối hợp thực hiện:

- Sở Ngoại vụ thành phố Hà Nội.

- Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị Thành phố Hà Nội.

- Mời một số Đại sứ quán nước ngoài tại Việt Nam đăng ký tham gia tiết mục giao lưu nghệ thuật và sẽ bố trí, điều chỉnh tùy vào khả năng thực tế đăng ký tham gia biểu diễn của các Đại sứ quán đảm bảo phù hợp với thời lượng thực tế Chương trình chung (120 phút).

- Các Sở, ngành, đơn vị liên quan.

8. Thành phần mời tham dự

- Đại diện các Bộ: Ngoại giao; Văn hoá, Thể thao và Du lịch và một số ban, ngành liên quan.

- Bên cạnh các Đại sứ quán nước ngoài tại Việt Nam chính thức có tham gia tiết mục biểu diễn nghệ thuật, sẽ mời thêm các Đại sứ quán nước ngoài khác và Tổ chức quốc tế tại Việt Nam; Trung tâm văn hoá các nước có Trụ sở tại Hà Nội; mời các cơ sở đào tạo có lưu học sinh nước ngoài tại Hà Nội tham dự Chương trình.

- Đại biểu thành phố Hà Nội: mời các đồng chí lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội; Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội.

- Đại diện một số Sở, ban, ngành thành phố Hà Nội.

- Các Hội hữu nghị của thành phố Hà Nội; Đại sứ quán các nước có tham gia tiết mục biểu diễn nghệ thuật tại buổi giao lưu và các tổ chức thành viên khác thuộc Liên hiệp hữu nghị Hà Nội; công chúng, Nhân dân và du khách trong nước và quốc tế tham gia phổ đi bộ.

- Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và thành phố Hà Nội.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Tổ chức hoạt động trưng bày ảnh: nhằm làm phong phú và sinh động Chương trình Giao lưu Văn hóa, Nghệ thuật Quốc tế Hà Nội 2024, bên lề sự kiện chính sẽ tổ chức trưng bày khoảng 50 - 70 ảnh, thời gian từ ngày 13/12 đến ngày 15/12/2024. Nội dung ảnh trưng bày tập trung giới thiệu, quảng bá văn hoá, lịch sử, du lịch, tiềm năng, thành tựu phát triển của Thủ đô Hà Nội đến với bạn bè quốc tế và công chúng, Nhân dân Thủ đô Hà Nội.

2. Chương trình nghệ thuật: (thời lượng dự kiến: 120 phút) các tiết mục trình diễn tại buổi giao lưu thuộc thể loại hát/múa hoặc loại hình nghệ khác mang tính truyền thống tiêu biểu, đặc trưng của quốc gia với thời lượng 05 phút/tiết mục; nội dung tập trung xoay quanh chủ đề giới thiệu, ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, con người, giới thiệu; quảng bá văn hoá, du lịch; tăng cường thúc đẩy tình đoàn kết, hữu nghị, hợp tác giữa Việt Nam nói chung và Thủ đô Hà Nội nói riêng với các nước.

Chương trình như sau:

19h30: Đón tiếp đại biểu.

20h00: - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Phát biểu của Lãnh đạo.

- Tặng hoa đại diện các Đại sứ quán, nghệ sỹ, chụp ảnh lưu niệm.

- Chương trình nghệ thuật (có kịch bản riêng).

21h30: Kết thúc chương trình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội

1.1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị Thành phố Hà Nội, Sở Ngoại vụ, các Đại sứ quán; các Sở, ngành, các phòng ban liên quan triển khai thực hiện tổ chức chương trình đảm bảo đúng quy định.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, dự trù tài chính, kịch bản chương trình, dự thảo bài phát biểu khai mạc, lời dẫn chương trình.

- Chủ trì thiết kế và triển khai thực hiện tổng thể chương trình, bao gồm: ma kết, lắp dựng sân khấu, trang trí, âm thanh, ánh sáng; in ấn giấy mời, thẻ Ban Tổ chức, báo chí... và các nội dung liên quan khác.

- Chủ trì, phối hợp với Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị thành phố Hà Nội, Sở Ngoại vụ thực hiện mời các Đại sứ Quán các nước, các tổ chức quốc tế tại Việt Nam; Trung tâm văn hoá các nước có Trụ sở tại Hà Nội tham dự và đóng

góp các tiết mục nghệ thuật tại Chương trình Giao lưu Văn hoá, Nghệ thuật Quốc tế 2024.

- Thực hiện lập danh sách và gửi giấy mời đại biểu Việt Nam tham dự sự kiện.

- Phối hợp với Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị thành phố Hà Nội, Sở Ngoại vụ thành phố Hà Nội thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp khách và đại biểu quốc tế và các đại biểu khách mời Trung ương và Thành phố đến tham dự sự kiện.

1.2. Phòng Quản lý Nghệ thuật

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở hướng dẫn thực hiện các nội dung và thủ tục cần thiết liên quan tới chức năng, chuyên môn quản lý về nghệ thuật.

1.3. Phòng Kế hoạch Tài chính

Phối hợp hướng dẫn và thực hiện các nhiệm vụ liên quan tới công tác tài chính phục vụ Chương trình đảm bảo theo yêu cầu và quy định.

2. Đề nghị các Sở, ngành, đơn vị Thành phố phối hợp, hỗ trợ

2.1. Sở Ngoại vụ thành phố Hà Nội

Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao, Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị thành phố Hà Nội thực hiện mời và bố trí đón tiếp, phục vụ Lãnh đạo Thành phố và các Đại sứ quán tham dự Lễ khai mạc sự kiện.

2.2. Sở Xây dựng thành phố Hà Nội

- Phối hợp, hỗ trợ bàn giao mặt bằng tại khu vực vườn hoa đèn Bà Kiệu, không gian đi bộ khu vực hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội để Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội triển khai thực hiện công tác lắp đặt, dàn dựng phục vụ sự kiện thời gian cụ thể như sau:

- Thời gian tập kết trang thiết bị để phục vụ lắp đặt, dàn dựng: ngày 11/12/2024 (thứ Tư).

- Thời gian kết thúc: ngày 14/12/2024 (thứ Bảy).

- Tắt 04 bóng đèn trang trí xung quanh khu vực không gian vườn hoa đèn Bà Kiệu và 01 đèn cao áp từ phía Sở Văn hóa và Thể thao chiếu sáng sang khu đèn Bà Kiệu (Thời gian tắt đèn: từ 17h00 đến 22h00 ngày 13/12/2024 - thứ Sáu).

2.3. Sở Tài nguyên - Môi trường

Tạo điều kiện hỗ trợ các điều kiện đảm bảo về cảnh quan, vệ sinh, môi trường tại địa điểm xung quanh và trong thời gian diễn ra hoạt động sự kiện.

2.4. Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị thành phố Hà Nội

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội thực hiện mời các Đại sứ quán, Trung tâm Văn hoá nước ngoài tại Việt Nam, các đơn vị Hội viên của Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị thành phố Hà Nội tham dự sự kiện.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, Sở Văn hoá và Thể thao đón tiếp đại biểu quốc tế tham dự Lễ khai mạc sự kiện.

2.5. UBND quận Hoàn Kiếm

- Phối hợp bố trí triển khai lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường xung quanh khu vực diễn ra sự kiện.

- Tạm thời dừng tổ chức hoạt động bán hàng lưu niệm trên phố Hàng Dầu và xung quanh khu vực tổ chức sự kiện vào tối thứ Sáu ngày 13/12/2024 (*thứ bảy, Chủ nhật hoạt động bình thường*).

- Chỉ đạo Ban Quản lý hồ Hoàn Kiếm; các lực lượng an ninh, bảo vệ trên tuyến phố đi bộ cho phép xe ô tô ra, vào tập kết trang thiết bị phục vụ thi công, dàn dựng Chương trình.

2.6. Công an quận Hoàn Kiếm

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc cho phép xe lưu thông vào, ra để tập kết trang thiết bị thi công, dàn dựng phục vụ Chương trình.

2.7. Công ty Điện lực Hoàn Kiếm

Phối hợp, hỗ trợ kết nối và cung cấp nguồn điện để phục vụ công tác lắp đặt, dàn dựng trước và trong thời gian diễn ra sự kiện.

V. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Chương trình Giao lưu Văn hóa, Nghệ thuật Quốc tế Hà Nội 2024 trích từ nguồn ngân sách Thành phố cấp cho Sở Văn hoá và Thể thao năm 2024 và các nguồn kinh phí xã hội hóa khác (*nếu có*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình Giao lưu Văn hoá, Nghệ thuật Quốc tế Hà Nội 2024. Sở Văn hoá và Thể thao yêu cầu các Phòng, ban, đơn vị thuộc Sở được phân công và đề nghị các Sở, ngành, đơn vị Thành phố liên quan phối hợp, hỗ trợ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Tài nguyên-Môi trường Hà Nội;
- Sở Xây dựng Hà Nội;
- Sở Ngoại vụ Hà Nội;
- Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị TP. Hà Nội;
- UBND quận Hoàn Kiếm;
- Công an quận Hoàn Kiếm;
- Công ty Điện lực Hoàn Kiếm;
- Ban GD Sở;
- Các Phòng: KHTC, QLNT;
- CVP Sở;
- Lưu: VT, ĐN.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Đình Hồng